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Las mejores soluciones de sellado para tuberias de plastico




Trelleborg Seals & Profiles

Formamos parte del Grupo
Trelleborg, y disfrutamos de las
ventajas que ésto conlleva.

Con mas de un sigo de experiencia,
Trelleborg es lider mundial en
soluciones poliméricas especiales
para sellar, amortiguar y proteger
aplicaciones criticas en entornos
exigentes.

Ofrecemos innovacion continua, logistica y una red de ventas
que abarca mas de 50 paises en Europa, Oriente Medio, Africa,
Ameérica del Norte y del Sur, y Asia-Pacifico.

Proporcionamos soporte durante todo el proyecto, desde el inicio
hasta el final. Contamos con la tecnologia de polimeros mas
avanzada y con amplia experiencia en ingenieria.

El alto rendimiento de nuestras juntas garantiza los mas altos
estandares de fiabilidad. Nuestra amplia gama de juntas para
tuberias, lideres en el mercado, ofrecen:

m Una alta calidad

m Una instalacion rapida y sencilla

m Soluciones de sellado que duran
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RELAJACION DE LA TENSION - PRUEBAS
EXTERNAS REALIZADAS POR ELASTOCON

Cuando se instala por primera vez una junta
elastomérica en una unién de tuberias, se produce
un estado de relajacion fisico que se prolonga
durante unos 30 minutos, antes de que la fuerza de
sellado se estabilice. Este valor de fuerza de sellado
se utiliza para estimar la vida util efectiva de la junta.

Utilizando la metodologia ASTM e ISO, Elastocon AB

establecié un programa de pruebas que incluia una

seleccion de ocho sistemas de sellado disponibles

actualmente en el mercado. Entre ellos se incluian

los compuestos de Trelleborg utilizados para el

Trelleborg 601 Power-Lock™ para tuberias de

plastico de aguas residuales y agua potable. Elastocon expuso el elastémero de las juntas a una serie de
temperaturas elevadas, lo que les permitié deducir los efectos de la temperatura en la tasa de relajacion de
la tensién de la juntas.

De acuerdo con las directrices de la ISO, se establecié un nivel maximo de relajacién del 50 % y Elastocon
calculd el nimero de anos que tardaria el material elastomérico de la junta en alcanzar el umbral. Esta
prueba ha demostrado que los compuestos de Trelleborg para juntas de tuberias ofrecen una vida util ocho
veces superior a la de los sistemas de la competencia.

RESULTADO DE LAS PRUEBAS

2 T | | B | S
Trelleborg 601 Power-Lock™ 773 | EPDM50 moldeo <14 14 <20 19 789
Trelleborg 103 & 102.5 796 | EPDM40 extrusion <13 11 <19 16 824
Trelleborg 165 797 | EPDM50 extrusion <14 12 <20 17 928
Plastico corrugado (Aleman) EPDM50 moldeo <14 11 <20 16 139
Hormigén integrado (Aleméan) EPDM55 extrusion <14 10 <20 19 87
Plastico corrugado (Polaco) SBR60 extrusion <15 18 <22 30 26
Pozo de hormigon (Aleman) SBR40 extrusion <13 6 <19 10 136

1) Breve relacion de compuestos




Tigleborz 576

Junta para tuberias de plastico de presion, conductos de aguas residuales y
accesorios de hierro fundido

La junta Trelleborg 576 Anger- JUNTA DE UNA PIEZA

Lock™ ha sido disenhada
especificamente para tuberias y La junta Trelleborg 576 Anger-Lock™ tiene un diseno unico en el que

conexiones de PVC y PVC-O. el elemento de sellado de caucho y el plastico reforzado se unen
para formar una junta de una sola pieza.

La junta cumple con los requisitos
de la norma europea N 1452
para el suministro de agua
potable y para aplicaciones de
aguas residuales.

El refuerzo de plastico flexible permite colocar facilmente la junta
en la tuberia, ya sea de manera manual o utilizando un equipo de
insercion automatico.

BAJA FUERZA DE MONTAIJE

El exclusivo disefno de labio y compresion reduce la fuerza de
ensamblaje necesaria. Incluso las tuberias de mayor diametro se
pueden unir sin necesidad de herramientas o equipos de montaje Localice la zona de flexion de la junta
especiales. Las tuberias se unen de forma facil y rapida, lo que
reduce el tiempo y el coste.

UNIONES MAS SEGURAS

La junta Trelleborg 576 Anger-Lock™ se instala en la campana, una
vez ésta haya sido moldeada.

Doble la junta en forma de corazon

Hacer de la junta una parte integral de la tuberia hace que el sello
no se desplace durante el transporte y la instalacion.

Introduzca la junta en la tuberia
y presione la junta en la ranura

iVea el video!



TABLA DE DIMENSIONES

TAMANO DE LA TUBERIA
(mm)

A

7,2

10,4

11,6

12,7

13,8

13,8

13,8

14,8

17,2

15,9

17,5

16,9

20,2

18,0

21,8

21,1

23,6

22,5

23,7

23,6

25,8

28,0

29,5

31,6

38,2

42

43,3

46,0

*Junta para el estandard autraliano: AS-4441

HOMOLOGACIONES

m CE-marking
BSI “Kitemark”
Swedcert
KIWA-ATA
IRAM
Watermark
ACS
WRAS

ESTANDARES

EN 681-1 WC, WA
AS1646, AS/NZS 4020
IRAM 113035

AFNOR XP P 41-250
Hydrocheck (Belgaqua)
Elastomerleitlinie

BS 6920

W270

BRL K17504

MATERIAL

m Caucho sintético (EPDM)
m Dureza 60£5 IRHD

m Homologada para aplicaciones de agua potable

Ensamblaje




Trel

601 Power-Lock™

605 Sewer-Lock™

Juntas integradas para tuberias de PVC

Fieles a nuestra experiencia en
ingenieria, Trelleborg aplica la
misma tecnologia innovadora
tanto a sistemas de tuberias
de agua potable como aguas
residuales.

La junta Trelleborg 601 Power-
Lock™ esta disenfada para
tuberias de presion y la junta
Trelleborg 605 Power-Lock™ para
tuberias para aguas residuales.

12

EL MAS ALTO ESTANDAR DE SEGURIDAD EN UNIONES
DE TUBERIAS

Durante el proceso de fabricacion, el mandril y la junta se utilizan
de manera conjunta como herramienta para moldear la campana.
La junta da forma a la propia ranura del sello. Esto reduce las
irregularidades y tolerancias en la campana, proporcionando un
sellado hermético.

Mejora la productividad tanto del del instalador como del fabricante.

Por un lado, ya no es necesario medir la campana de las tuberias
ni separar los procedimientos de instalacién. Por otro lado, cada
operario puede supervisar un mayor nimero de lineas de extrusion.

| I

La tuberia se calienta para permitir la
formacion de la campana

La junta se introduce automaticamente en
el mandril de la campana contra la brida de
soporte

El mandril se inserta en la tuberia ablandada
que se desliza sobre la junta, formando asi la
campana

La brida de soporte se retrae y el vacio
interno y la presion externa forman la tuberia
alrededor de de la junta

La campana de la tuberia se enfria con aire o
agua y el mandril se retira de la misma

iVea el video!

13
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TABLA DE DIMENSIONES

50
63
75
90

100-82*

110
125
140

150-S2*

160
200

200-S2"

225
250

250-S2"

280
315
355
400
450
500
630
710

*Junta para el estandard autraliano: AS-4441

14

8.0
8.0
9.0
11.0
14.0
12.0
14.0
14.0
16.0
15.0
16.0
17.0
17.0
19.0
20.0
20.0
21.0
23.0
25.0
23.5
30.0
37.0
41.0

17.2
17.3
20.0
24.3
32.3
26.6
32.3
32.0
35.9
33.5
35.9
37.1
37.1
42.9
43.6
43.6
45.8
50.2
54.5
58.2
65.4
83.9
92.3

A

——— P —>

MATERIAL
m Caucho sintético (EPDM)

m Dureza 505 IRHD

Y

m Homologada para aplicaciones de agua potable

HOMOLOGACIONES

CE-marking
BSI “Kitemark”
Swedcert
IRAM
Watermark
ACS

WRAS

ESTANDARES

m EN 681-1 WC, WA
AS1646, AS/NZS 4020
IRAM 113035

m AFNOR XP P 41-250

m BS 6920

605’ 8&verLock”

TABLA DE DIMENSIONES

100
110
125
160
200
250
Sill5)
355
400
450
500
630
710
800

MATERIAL

m Caucho sintético (EPDM) o Elastémero

termoplastico (TPE)

m Dureza 5015 IRHD o0 605 IRHD

HOMOLOGACIONES

® CE-marking

m BSI “Kitemark”
m Swedcert

m IRAM

m Komo

m Benor

10.7 16.9
11.5 17.7
13.9 19.9
15.0 21.8
15.3 26.6
17.5 29.6
21.4 38.0
17.0 31.5
25.3 43.6
19.0 34.1
22.0 41.9
26.9 48.9
29.6 3.7
43.8 75.0

ESTANDARES

m EN 6811 WC

m EN 681-2 WT, WH

m BRL 2020

m IRAM 113061

m IRAM 113035

A
v
\ 4

ENSAMBLAJE

Consulte las instrucciones de montaje en la
pagina 11.



Trel

582 Din-Lock™

Disenada para tuberias de plastico

Trelleborg 582 Din-Lock™ es
una junta disenada para tuberias
de plastico con alojamiento DIN.

El diseno exclusivo consta

de dos elementos, un ele-
mento de retencion de plastico
que mantiene la junta de
forma segura en su posicion

y un elemento de sellado de
caucho (TPE-V) que garantiza
la estanqueidad una vez las
tuberias hayan sido unidas.
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JUNTA DE UNA PIEZA

La junta Trelleborg 582 Din-Lock™ tiene un diseno unico en el que
el elemento de sellado de caucho y el plastico de refuerzo estan
unidos para formar una junta de una sola pieza. El refuerzo de
plastico permite instalar facilmente la junta en la campana de la
tuberia, ya sea doblandola manualmente o utilizando un equipo de
inserciéon automatico.

VERSATILIDAD GARANTIZADA

La junta Trelleborg 582 Din-Lock™ puede utilizarse para una amplia
gama de aplicaciones de baja presion, aguas residuales, asi como
para tuberias mas especializadas, como cables eléctricos.

NUEVOS ESTANDARES PARA ASEGURAR LA UNION

Trelleborg 582 Din-Lock™ es una junta combinada de labio y
compresion, que se se instala en la campana, una vez ésta haya sido
moldeada. El fabricante de tuberias se encarga de instalar la junta en
la campana.

Hacer de la junta una parte integral de la tuberia hace que el sello no
se desplaza durante el transporte y la instalacion.

La presion en las tuberias puede variar considerablemente. En tales
circunstancias, la junta puede moverse ligeramente y muchas juntas
tradicionales permiten la entrada de particulas sélidas en la junta. Sin
embargo, este diseno ha eliminado este problema.

17



TABLA DE DIMENSIONES

A
W
Y

TAMANO DE LA
TUBERIA (mm)

(mm)
s - ous A

HOMOLOGACIONES ESTANDARES MATERIAL

m CE-marking m EN 681-2 WT, WH m Elastdmero termoplastico (TPE)

m BSI “Kitemark” m BRL 2020 m Dureza 60£5 IRHD

m Swedcert = |IRAM 113061

= [RAM

m Komo

m Benor
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You

youtube.com/c/TrelleborgPipeSeals
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